
 
          

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 

 

ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

16.02.2023                              г. Москва                                        № 14-13 

 

 

Об участии ВЭП  

в первомайской акции  

профсоюзов в 2023 году  

 

 

Профсоюзы Российской Федерации занимают особое место в 

становлении гражданского общества и реализации параметров социального 

государства в современной России. 1-го мая, в Международный день 

солидарности трудящихся, следуя сложившимся глубоким традициям, 

российские профсоюзы ежегодно проводят коллективные акции, выражая 

свое отношение к действующей в государстве системе социально-трудовых и 

связанных с ними экономических отношений. 

Сегодня, в условиях проведения Российской Федерацией специальной 

военной операции по денацификации и демилитаризации Украины в целях 

укрепления национальной безопасности и государственного суверенитета, 

акция профсоюзов будет проходить в особом режиме с соблюдением 

требований органов власти и принятых ограничений. Это обстоятельство 

увеличивает ответственность организаторов, выборных органов 

профессиональных союзов и их объединений при подготовке, реализации 

решений и проведении первомайских мероприятий в 2023 году. 

Поддерживая решения Президента Российской Федерации, выступая за 

воплощение принципов достойного труда и справедливой его оплаты, как 

базовой экономической и социальной ценности, выполняя постановление 

Исполкома ФНПР «О подготовке и проведении первомайской акции 

профсоюзов в 2023 году» от 15.02.2023, Президиум ВЭП  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Поддержать инициативу ФНПР о проведении 1-го мая 2023 года 

акции профсоюзов с учётом условий проведения Российской Федерацией 

специальной военной операции на Украине и принятых в связи с этим 

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

ограничений в формах, которые будут определены решением 



2 

 

Координационного комитета солидарных действий ФНПР до 20 марта 2023 

года. 

 

2. Структурам отраслевого Профсоюза принять участие в первомайской 

акции профсоюзов 1-го мая 2023 года в рамках мероприятий, проводимых 

объединениями организаций профсоюзов субъектов Российской Федерации.  

 

3. Выборным органам Профсоюза всех уровней подготовить участие 

членов ВЭП в первомайской акции профсоюзов 2023 года. 

 

4. Поручить руководителям территориальных организаций 

Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз»: 

- обеспечить готовность профсоюзных организаций к участию в 

первомайских мероприятиях; 

- провести разъяснительную работу среди трудящихся и особенно 

молодёжи о целях и задачах коллективных действий в рамках акции, о 

возможных формах участия в них;  

- принять дополнительные меры по обеспечению эпидемиологической 

безопасности участников коллективных действий, проводимых в очном 

формате, в соответствии с решениями региональных органов власти; 

- обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой 

информации для организации позитивного освещения акции, активно 

использовать профсоюзные и иные средства массовой информации в ходе 

подготовки и проведения акции; 

- использовать при проведении первомайской акции профсоюзов девиз и 

лозунги, предложенные Координационным комитетом солидарных действий 

ФНПР, а также другие лозунги в соответствии с социально-экономической 

ситуацией в организациях присутствия структур отраслевого Профсоюза; 

- обеспечить соблюдение законодательства при проведении массовых 

мероприятий, предусмотреть меры по недопущению провокационных и 

экстремистских действий; 

- в срок до 10 мая направить в Аппарат ВЭП письменную информацию 

по утверждённой решением Координационного комитета солидарных 

действий ФНПР для общероссийских и межрегиональных  профсоюзов 

форме отчётности об участии 1-го мая в акции профсоюзов. 

 

5. Молодёжным советам ВЭП всех уровней обеспечить активное участие 

молодёжи в первомайской акции профсоюзов. 

 

6. Представителям ЦК ВЭП в федеральных округах Российской 

Федерации в рамках своей компетенции осуществлять координацию и 

оказывать необходимую помощь территориальным профсоюзным 

организациям при подготовке акции.  

 



3 

 

7. Поручить руководителям Профсоюза осуществлять контроль за ходом 

подготовки к участию в акции профсоюзов структур ВЭП, оперативно 

реагировать на возникающие при этом проблемы. По завершению 

первомайских мероприятий подготовить сводную информацию по итогам 

акции и до 15 мая 2023 года предоставить в Департамент Аппарата ФНПР по 

связям с общественностью, молодёжной политике и развитию профсоюзного 

движения.  

 

8. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя Председателя Профсоюза А.В. Мурушкина.  

 

 

        Председатель 

 

 

Ю.Б. Офицеров 

_______________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку. 
 


